Sæc. XVII. gravare Imperator, ut putas in ea, quæ
A. C. 1610. divina sunt, Imperiale aliquod jus habere.

Matth. 22. Noli te extollere; si vis diutius imperare,
esto Deo subditus, Scriptum est: Quia Di-
Deo: quæ Cæsar is, Cæsari. Ad Im-
peratorem palatia pertinent; ad Sacerdotem
Ecclesiæ. Publicorum tibi mænium jus com-
missum est, non sacrorum. Iterum dicitur
mandasse: Debeo & ego unam basilicam
habere.

Hæc Ambrofius ad Valentinianum,
Orthodoxum, & bene Catholicum Im-
peratorem, matris Justinæ tamen in-
stantia, causam agentem Ariavorum;
qui, eo quod sibi unam Ecclesiam ven-
dicare tentarit, licet dimiserit, cito ci-
tius expertus est, quod Sanctus fuerat
communatus, ut tyranni gladiis con-
fossus, desierit imperare.

Quod S. Ambrofius in Occidente,
id ipsum præstítit S. Joannes Chryso-
stomus in Oriente. Theodoretus lib. 5. hi-
stor. cap. 32. Cum Gaina tyranus pe-
teret, dari Constantinopoli Ecclesiam
unam, & ad hanc concedendam Im-
perator inclinaretur Arcadius; restitit
utrique Chrysostomus, Imperatori (el-
licet, quod promitteret, quod sub jure
suo non esset repositum; & tyranno,
quod

quod male peteret, quod non esset Im- Sæc. XVII.
peratoris. A. C. 1610.

Sed non solum id tanti professi sunt
Sacerdotes, sed etiam ipsi modestissimi
Imperatores.

Nam illa Occidentalis Imperii cul-
mina, Augustissima æque, ac robore
militari potentia, simulque doctrina re-
rum sacrarum conspicua, Carolus, &
Ludovicus, cum faterentur, super Ec-
clesias nullum sibi vendicandum esse do-
minum, vere legitimi laudati sunt Im-
peratores, ut qui lege scripta professi
sunt, non tantum in Ecclesiarum con-
structione, aliquod jus non esse conce-
sum Imperatoribus; sed neque absque
Episcopi licentia, domi suæ Oratorii
construendi habere aliquam facultatem.
Quod probe cognitum, *pragmatica san-
ctione* ita relinquere voluere testatum,
lib. 5. cap. 182. his verbis: *Placuit no-
bis, (sicut ab Episcopis, & reliquis Sa-
cerdotibus, ac Dei servis admoniti fuimus)*
*ne capellæ in nostro Palatio, vel alicubi, si-
ne permisso Episcopi, in cuius est parochia,*
fiant. Si igitur nec capellam unam, &
in suo Palatio ædificandi, absque li-
centia Episcopi, tanti Imperatores fa-
cultatem se habere testati sunt; quo-
modo ædificandi Ecclesias, & alia re-
ligio-

Sæc. XVII. ligiosa loca, dandi licentiam, vel ne.
A. C. 1610. gandi, vos ita vobis arrogatis auto-
ritatem?

Verum habetis vos, qui magnopere gloriemini; habetis, quem ostendatis vestræ legis auctorem, Nicephorum Phocam, Constantiopolitanum Imperatorem, qui reperitur vestræ similem condidisse legem, quam ob ejus turpitudinem oportuit promulgasse eleganteribus fucatam coloribus. Ac plane talem vos imitatos esse hominem, est, ut ex hoc magnopere erubescatis, ut pote monstruosum, fœdum, tam Græcorum, quam Latinorum historicorum, & Luitprandi, Episcopi Cremonensis, apud eum legatione perfuncti, stylo exagitatum, & ad summam turpitudinem denigratum, atque infamissime deformatum.

Hujus Imperatoris, inquam, *de his constitutio extat, sed decurtata, apud Theodorum Balsamonem; integra vero in Codice Juris Græcorum; libro secundo, Novellarum Constitutionum Imperatorum, quam ob nimiam, deformem, & execrabilem prolixitatem, hic describere prætermisimus. Consulat ipse Lector, si libet, eximiæ turpitudinis monimentum, sed a Græcorum fontibus per vos, tam*

tamquam a Solone atque Lycurgo de- Sæc. XVII.
promptum. Quam quidem, tot colo- A. C. 1610.
ratam fucis *Sanczionem*, quis ipso primo
eius intuitu, meretricio deceptus or-
natu, contemnendam esse putarit? Sed
mala, quæ secum plurima vexit, pru-
dentiorem successorem reddiderunt Imp.
Utpote quæ primum quidem auctori
suo peperit clades immensas, parave-
rit Imperium funestissimum, & tandem
eidem attulerit mortem acerbissimam.
Sed nec finis malorum in nece promul-
gatoris, verum, quamdiu *Sancilio illa*,
non sancta, sed impia viguit, (quod
fuit spatium annorum viginti trium) vi-
gens jugiter ipsa fuerit pestis totius Im-
perii: quod disertis verbis, testatus
est, qui eam abrogavit, Basilius junior
Imp. cuius *Constitutio* a Theodoro Bal-
samone sic breviter recitatur:

Divinitus constituta Majestas nostra,
cum & a Monachis, quorum testata pietas,
ac virtus est, & ab aliis multis cognoverit,
legem a domino Nicephoro, usurpatore Im-
perii, de Ecclesiis Dei, religiosisque domi-
bus latam, cum presentium malorum, tum
universalis hujus subversionis, atque confu-
sionis causam, & radicem extitisse, velut
non ad injuriam, contumeliamque dumtaxat
Ecclesiarum, & religiosarum domorum, sed
ipsius quoque Dei, conditam: cumque adeo
reipsa

Sæc. XVII. re ipsa sic comparatum id esse compererit,
A. C. 1610. (nam ex quo Lex ista robur habuit, nihil
boni penitus in hodiernum usque diem at-
tis nostræ contigit; sed potius e contrario
nullum omnino genus calamitatis intermit)
statuit, per religiosam hanc Auream Bullam,
cui subscripsit, legem illam, prius latam,
ab hoc presenti die cessare debere, ac de-
ceps irritam, nulliusque momenti manere:
conditis ante ipsam legibus, tam de Eccle-
siis Dei, quam de Religiosis domibus, ut
& robur suum obtainentibus, quas & il-
lustris Majestatis nostræ, & pater ejusdem,
& abavus, optime, ac religiosissime pro-
mulgarunt. Ut sancta, & immutabilis esset
hæc Constitutio, propria manu subnotata,.
aureo quoque sigillo subsignari jussimus,
mense Aprilis, die quarta, indictione pri-
ma, Anno ab origine mundi sex millesimo,
quadringentesimo nonagesimo sexto. Est an-
nus salutis nongentesimus octogesimus
septimus. Auditis, majoris fuisse au-
toritatis apud Imp. Basilium, aliquot
Monachos, petentes ab eo legis sacri-
legæ abrogationem, quam apud vos
summam dignitatem tanti Pontificis, id
sæpius litteris rogantis, & comminatio-
nibus postulantis? Toleratus ergo
ipse erat id genus legis vestræ, quæ,
etsi non aliunde, ex sui antiqua origine
magnum secum adferet infamiam; quam
etiam,

etiam, ut omnium malorum fontem, Sæc. XVII:
successor, pius Imperator obstruxit? A.C. 1610.

Vultis & de his in Occidentalibus
oris exemplum audire lugubre, histo-
riam audite tetram, quanta secum ad-
ferat damna, una edita ab Imperatore
Sanctio, adversaria Ecclesiasticæ liber-
tati? Audite breviter, quæ malorum
atrocitate, longiori ambitu circumdu-
cenda esset oratio. Valentinianus, e-
jus nominis novissimus Imp. anno Re-
demptionis 552. ubi, post prostratum
anno superiori in Galliis Attilam, le-
gem illam ignominiosissimam tulit, qua
Ecclesiasticum tribunal penitus tollere-
tur, *Novell. Valent. tit. 12. de Episcop.*
judicio 10. mox secundum illud Danielis: *Dan. 8.*

Datum est ei robur propter peccata: ejus-
dem Attilæ excisa potentia adeo rur-
sum viruit, & resloruit, ut eodem an-
no exciderit Aquileiam, aliasque Gal-
liæ Cisalpinæ nobilissimas civitates at-
triverit, & nisi obicem passus esset Ro-
manum Pontificem, S. Leonem, ejus
semel accensa flamma universa Italia
conflagrasset. Ita plane evidenti fuit
demonstratum exemplo, nihil aliud
fuisse, præscripsisse Imperatorem leges
contra Ecclesiastica jura, quam hostes
erigere, jam bello prostratos, in exter-
miniam totius Imperii, quod paulo an-
tea fuerat victoriis clarissimis illustra-

Hist. Eccles. Tom. LIV. Ss tum.

Sæc. XVII. tum. Nam & post eamdem latam le-
A. C. 1610. gem, aliis, & his majoribus fuit cla-
dibus labefactatum, Urbe ipsa a Gen-
ferico capta; nec desiere mala, quo-
que pessima illa, fons malorum omnium,
Lex permanxit. Audistis, quæ Oriens,
quæ & Occidens clamant, de sandioni-
bus adversus Ecclesiæ jura editis, tunc
nimirum ruere Imperium, cum ipse
vigeant. Et vos, qui ex Aquileia ci-
neribus orti estis, cavete, ne ex eadem
causa in cineres revertamini.

Jam transeamus ad aliam legem per
vos male sanctam, de non relinqui-
dis Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis,
bonis immobilibus, absque Senatus
vestri licentia: cujus causa etiam com-
meruistis excommunicatione percelli.
Ita plane vos estis in iis secuti eumdem
execrandum Nicephorum Imp. in cuius
constitutione verba ista legistis: *Itaque ab*
hoc tempore nemini liceat nec fundos, nec
agros, nec loca, Monasteriis, aut geroco-
misi, aut Xenonibus quomodocumque trans-
mittere, adeoque nec alicui Metropoli, ut
Episcopatui &c. quam legem, ut Im-
perio damnosissimam, ut audistis, Be-
silius Imp. summa detestatione penitus
abrogavit. Cujus vel tantum originem
ostendisse, confutasse est; & abrogatio-
nem apposuisse est exposuisse palam op-
probrio. At scimus pariter, & anti-
quitus

quitus vetitum legibus Imperatorum, Sæc. XVII.
ne quid caperent Clerici testamento vi- A.C. 1610.
duarum. Reperitur enim Valentini-
nus, una cum Valente, & Gratiano,
Imperatoribus, sanxisse ejusmodi le-
gem, lib. 2. de *Episc.* & *Cler.* in *Cod.*
Theodos. sed tamen non sine Damasi Pa-
pæ conniventia ad cohibendum scan-
dalum, & avaritiam Clericorum, per
S. Hieronymum *epist.* 2. 3. 22. sœpe de-
clamatam, & per S. Ambrosium, *epist.*
31. 32. & *serm.* 7. deploratam. Sed
eam Marcianus Imp. *Novell.* tit. 5. am-
plissime revocavit, cum capta Urbs esset
a Wandalis, quasi ob iniquas leges Imp.
tanta clades ab irato Numine inferre-
tur. Illud demum sic habeto (ne in
his diutius immoremur) nullam hacte-
nus promulgatam fuisse legem, eam-
que publicis tabulis indictam ad com-
munem populi usum, quæ contra jura
Ecclesiæ esset, quin fuerit contrariis le-
gibus abrogata. Stabuntne vestræ?

cum scriptum sit: *Omnis plantatio, quam Matth. 15.*
non plantavit Pater meus caelstis, eradi-
cabitur? minime gentium. Vel stare
non poterunt, quæ *aedificatæ sunt supra*
petram, leges Ecclesiasticæ, super Ver-
bum Domini, ipso cælo etiam firmio-
res? siquidem scriptum est: *Cælum, & Luc. 6.*
terra transibunt: verba autem mea non præ-
teribunt. Stabunt, stabunt, inquam, Matth. 24.

Ss 2

verbo

Sæc. XVII. verbo Domini consolidatæ, eo quod nec
A. C. 1610. portæ inferi prævalebunt aduersus eas. Por-
Matth. 16. ro per inferi portas interpretati sunt
 plures sanctorum Patrum, potentiam
 fœcularem Principum iniquorum.

*His litteris Apostolicis præmissis, jam
 vestras, atque primum illas ad Ecclesi-
 rum Præfules, a Duce datas, inspici-
 mus. Quis existimare potuisset, tan-
 tum Ducem, tot, tantorumque bene-
 ficiorum recens a Sede Apost. perce-
 ptorum, adeo profunda teneri potui-
 se oblivione, quorum saltem vinculis
 contineri in officio debuisset, ne adeo
 ab ipsa pertinaciter resiliret? Recens
 memoria est, cum vobis, oppressis ty-
 rannide Ottomannica, jacturam pallis
 insulæ Cypræ, amissuris proxime Cre-
 tam, inhiantे tyranno ad extremam
 vestri dominii eversionem, Sedis Apo-
 stolicæ Præfus sanctissimus, Pius quin-
 tus, sacro foedere summa potentia in
 summa difficultate divinitus concinnato
 adeo admirandæ victoriæ fuerit auctor,
 & retinendæ libertatis adjutor. Cujus
 erga vos adeo ingentis impensa bene-
 ficiæ, & munificæ largitatis tran-
 fierunt onera ad successores, relicta ad-
 eo Ecclesia obærata, ut æris alieni
 dissolvendi reliqua nulla sit spes, op-
 pignoratis redditibus Ecclesiarum. Cu-
 jus beneficij si memores, si grati (quod
 &*

& Ethnici faciunt) fuissestis, quæque Sæc. XVII.
gravissima ab eadem sancta Sede vobis A.C. 1610.
imposita, perpeti potius, quam ab ea
aversione schismatica scindi debuissetis.
Audite, quæ vos immense redarguat,
vere summo Principe digna, ipso Ca-
rolo Magno sententia, *Distinc. 19. cap. 2.*
una cum aliis sacris legibus promulgata:
In memoriam, inquit, *B. Petri Apostoli*,
honoremus sanctam, Romanam, & Apo-
stolicam Sedem, ut quæ nobis Sacerdotalis
mater est dignitatis, esse debeat Ecclesiasti-
cæ magistra rationis. Quare servanda est
cum mansuetudine humilitas. Et licet vix
ferendum ab illa Sede imponatur jugum, ta-
men feramus, & pia devotione toleremus.
Hæc ipse.

Dux autem vester, quia ad salutem,
non ad interitum, promulgatum est in
vos de illata excommunicatione decre-
tum, nulla suæ salutis, vel suorum ha-
bita ratione, mox contumaciæ plenas,
contemptu refertas, eas ad Praefules litteras
dedit, quarum sola memoria, ve-
stra posteritas sit suffundenda pudore.
Sed quid erit? juxta Sapientem: *Id Eccles. I.*
quod fuit: quod & ita scriptum legitur
in sacris oraculis: *Sedes Ducum superbo- Eccli. 10.*
rum destruxit Deus, & sedere fecit mites
pro eis: *Radices gentium superbarum are-*
fecit Deus, & plantavit mites pro eis ex
ipsis gentibus. Quod fecit, facturus est

Ss 3 sem-

Sæc. XVII. semper Deus, apud quem nulla est acci-
A. C. 1610. ptio personarum, ut par pari ferrat vi-

Coloff. 3.

dicta delictum, nisi vincens Deum pe-
nitentia intercedat. Ad quam capel-
fendam ut vos adeo resilientes redda-
mus procliviores, provocandum est ad
majorum exempla. Vobis innotescat,
quantopere minorum quoque Episco-
porum sint reveriti summi Duces ut-
cumque latas excommunicationis sen-
tentias. Tempore Honorii Imp. Boni-
facius, Comes, dux totius exercitus,
tantæ erat auctoritatis, ut ejus tantum
nutu, universam Imperium contremi-
sceret. Cum esset in Africa, atque
Hippone scelestissimum hominem con-
fugientem ad Ecclesiam, e liminibus
raptum, detrusisset in carcerem, S. Au-
gustinus hæc audiens ad ipsum perbre-
ves mox has litteras dedit, (epist. 6. in
Append.) quibus absque alia citatione,
vel commonitione præmissa, sententiam
excommunicationis intorsit:

*Miror, quomodo tam cito fidei murum
aries ruperit inimici. Novi enim qua re-
ligione semper sis Ecclesiam Dei veneratus.
Quo instigante, frater, hominem de Ec-
clesia rapuisti? Tuus si de tuo amico foris
præsumeret fugitivus, posset proculdubio in-
tercessoris causa veniam promerer. Ergo si
amicus intenditur, cur Deus offenditur?
Sed si de potestate præsumitur, Nabucho-
donosor*

Dan. 4.

donosor regem intende, qui causa superbiae Sæc. XVII.
in boiem est ex homine commutatus. Non A. C. 1610.
ut confundam te, hæc scribo, sed ut filium
meum charissimum moneo. Ecclesiæ igitur *1. Cor. 4.*
illæsum revoca, quem ut irreligiosissimum ra-
puisti. Oblatio vero domus tuæ a Clericis
ne suscipiatur, indixi; communionemque
tibi interdico, donec peracta pro ausibus,
vel errore, a me definita tibimet pænitentia,
& tempore condonato, pro hoc factò, corde
contrito, & humiliato, dignum offeras sa- *Psalm. 50.*
crificium Deo. Hæc ad Bonifacium, Co-
mitem, Augustinus, erectus ad ultio-
nem sceleris vigore sacerdotali. Quid
ad hæc respondisse putas tantum Comi-
tem, ducem exercitus, sic ab Augu-
stino flagris censuræ Ecclesiasticæ ver-
beratum? Audi redditam ad eum epi-
stolam, his ipsis verbis:

Humilis saluto, quod primum est. Su-
scepi autem tremens Sanctitatis tuæ verba,
verberibus plena. Scio, quod veniæ præ-
paratur, qui ab Augustino, perfectissimo
Sacerdote, corripitur: nec debet Episcopo
denegare, quod voluntas facit, aut casus.
Ipse enim sibi denegat curam, qui suam mo-
dico non publicat causam. Hominem ergo,
piissime Pater, e limitibus Ecclesiæ raptum,
tuis sanctis aspectibus jussio mea, furorque
subduxit. Alieno non sunt facta ista consi-
lio, Dei, & Sanctorum ejus, regimine
vivo. Illum itaque virum, morte dignissi-
mum,

Sæc. XVII. mum, quem (*ut dixi*) meus de Ecclesiæ fo-
A. C. 1610. ribus furor abstraxit, vitæ tuis jussionibus
donamus illæsum. Agnosco culpas, indi-
gnæ meæ lacrymæ jungantur tuis fleibus
justis, quo possit hæc nota, nigro inscripta
titione, deleri. Ecclesiæ mihi introitum
negetur: illic spero veniam, ubi admisi cul-
pam. Oblatio vero domus meæ (*ut tu*
Sanctitas jussit) ad cælestis Regis mensam,
eius manibus offeretur.

Hæc Bonifacius, deferens in omni-
bus Sacerdoti, sicut & Stylico sancto
Ambrosio, æque petenti reddi sibi de-
linquentem, ab altari evulsum, Cre-
sconium, qui timore percitus, ob vin-
dictam militibus divinitus illatam, qui
suo jussu sacrilegium perpetrarant, per
multos dies per pœnitentiam, (*ut Pau-*
linus in vita S. Ambrosii) eidem S. Epi-
scopo satisfaciendum curavit. Addimus
& tertium exemplum de Andronico,
Præside Pentapolis in Ægypto, qui in
eo quod suum *Edictum*, conviciis ple-
num, in Ecclesia suspendisset, a Sy-
nesio, Ptolemaidis Episcopo, collecta
ibi Synodo, nulla prævia citatione com-
monitus, terribili anathematis senten-
tia percusus, & Magistratu abdicatus,
magna animi submissione, pœnitentia
prævia admitti ab Ecclesia, a qua ex-
clusus fuerat, multum rogavit. Hæc
que cum Arcadius imperaret in Oriente.

At

At quid ex plurimis paucos memo- Sæc. XVII.
A. C. 1610.
rem clarissimos Præfectos provinciarum,
cum & ipsi Imp. & Reges magnam inde
sibi gloriam compararunt, quod a Pon-
tificibus percussi sententia anathematis,
haud contumaces sint eisdem adver-
sati; sed obsequentes eorum mandatis,
ut ex qua pulsi erant, in Ecclesiam ad-
mitterentur, nihil prætermiserunt hu-
militatis officii, atque poenitentiæ im-
positæ disciplinæ, ut qui primus inter
eos initiatus, est Christiana religione,
Philippus Augustius, (Eusebius, lib. 6.
hist. civ. 27.) Theodosius Imp. & post
alios multos, quos brevitatis causa,
prætermittimus recensere, qui apud
vos veniam ab Alexandro Papa humili-
obsequio promeruit, Fredericus; unde
summam peperit sibi laudem, & con-
ciliavit honorem. Sicut e contra illi
ingentem contraxerunt infamiam, &
ignominiosum adepti sunt nomen schis-
maticum, aut hæreticum, qui *contra Actor. 9.*
stimulum calcitrantes, reluctati sunt disci-
plinæ, exulantes ab Ecclesia, redditi
etiam cælestis gloriæ exhæredes, *ex Psalm. 140.*
cusantes excusationes in peccatis, & rejici-
entes culpam in Pontificis austerita-
tem: ut fecisse reperitur, & suis ipse
Dux vester testatus est *litteris.*

Quibus quidem, primum de S. D.
N. vehementer expostulans queritur.

Ss 5

quod

Sæc. XVII. quod missus ad eum a se legatus, *ipsius*
 A. C. 1610. *aures reperisset occlusas.* At quid? Num
 quia exauditus non est, auditus non
 fuit? hoc certe nemo negarit, cum a-
 lioqui nec audiri meruerit, qui non
 obediturus advenerat, sed contradic-
 rus Pontifici, ut exitus declaravit, se-
 cundum illud Osee:

*Unusquisque non judicet, ut non argua-
 tur vir: populus enim tuus, sicut hi, qui
 contradicunt Sacerdoti: profundum id
 malorum esse significans, cum non obe-
 ditur, sed contradicitur Sacerdoti. Ubi
 in eamdem sententiam S. Hieronymus,
 in Osee. cap. Nunc quia in sceleribus per-
 severant, & impudenti Deum fronte con-
 temnunt, audiunt: Non esse necesse, ut vr-
 niatis ad judicium, ut in vestris flagitiis
 arguamini: quia tantæ estis impudentia, ut
 nec convicti quidem pudorem habeatis, &
 verecundiam. Hæc & alia S. Hiero-
 nymus.*

Secundum ista & Nicolaus, san-
 ctissimus Pontifex, epist. 27. & 55. pro-
 hibuit, Lotharium regem venire Ro-
 manum, ad dicendam causam, ut quod
 non mereretur audiri, qui haec tenus sa-
 pe monitus, mandatis Pontificiis au-
 dire contempseret; licet promisisset Ne-
 pius, se omnibus præceptis Pontificis
 pariturum. Nam in epistola ipsius Ni-
 colai ad Ludovicum, & Carolum, Fran-
 corum

Osee. 4.

corum Reges, (epist. 9.) hæc post multa: Sæc. XVII.
Ipse quidem Lotharius nobis, & vobis per A. C. 1610.
Imperiales Legatos mandavit, quod Romanum
vellet venire. Cui interdiximus, & om-
nino interdicimus, ut iter talis, qualis nunc
est, non arripiat, eo quod S. R. E. talem
respuat, & contemnat, & in hoc perseve-
ret, quod late in toto diffusum est orbe.
Quod scilicet uxore abjecta, pellicem
introduxit. At quid æquius videri pos-
set, quam si Rex reus suam præsen-
tiam Judici exhiberet? Sed quia ad-
monitionibus Pontificiis non obtempe-
rasset, rejicitur, ut indignus, qui con-
ferat audiendus ad Apostolicum thronum.
Subdit demum: Quod si, inquit,
contra propositum nostrum forte præsumpse-
rit venire Romanum; minime, cum qua cupit
honestate, vel his suscipietur, vel hinc pro-
fecto regredietur. Quid igitur expostu-
lat Dux, missum a se Legatum occlu-
sas reperisse Pontificis aures, cum ob spre-
tas tot antea præcedentes admonitio-
nes ejusdem summi Pontificis, nec ipse
Dux, exemplo Lotharii regis, admitti
debuisset in Urbem? Ita quidem, si
tanti prædecessoris exemplo, sanctitate,
atque scientia eminentissimi, res tra-
ctanda fuisset: ut nihil sit penitus, quod
queri possitis, etiam si legatus vester,
nullatenus fuisset auditus.

Vel

Sæc. XVII. Vel si agendum fuisset exemplo A.
A. C. 1610. lexandri Tertii, Romani Pontificis, qui

Legatos Regis Angliæ missos excusaturos regem ipsum, quod mandatum non dedisset de inferenda nece S. Thomæ, Cantuariensi Archiepiscopo, (quod revera non fecerat) negatus est tamen illis ab ipso Papa auditus, quoque juratoria cautione adhibita, ex parte regis promisissent, Regem ipsum omni observantia, & obedientia subitum judicium in omnibus Apostolicæ Sedis, ejusdemque in omnibus sententiae paritum. Qua ratione, neque veler Legatus admitti debuisset ad audienciam, quem sciret Pontifex non ad parandum, & jurandum obedientiam, sed ad refragandum, & contradicendum,

a vobis missum esse.

Quoniam vero peculiare est malis Principibus, qui Apostolicæ Sedis iudicium vitare conantur, aliquid excipere, quo vel saltem contemptum pariant judicanti, ut illud maxime, quod nimia celeritate præcipitaverit sententiam, potius quam ex præscripto Canonum, servato ordine judiciario, tulit. Fuit olim ista querela Michaelis Imperatoris adversus eumdem, de quo supra, Nicolaum Pontificem; qui redarguens ipsum, ostendit, satis esse, absque aliquo servato juris ordine, sum-

mo

mo Pontifici, si quomodocumque rem ^{Sæc. XVII.} compertam habuerit, & quomodolibet ^{A. C. 1610.} delinquentes Principes commonuerit;
& si non parerent, absque alio ordine judiciario, in contemptores, vel contumaces, excommunicationis sententiam ferat: idque factitari solitum ab ipsis, si quid adversus Principes emerserit contentionis. Adeo ut nulla possit legitima esse querela adversus S. D. N. Paulum V. qui in eos commonendo multus fuerit, & nihil omnino profecerit. His itaque dilutis objectionibus, jam quæ post hæc in *iisdem Ducis litteris ad Præfules* subjiciantur, videamus.

Sunt plane hujusmodi, quod ab exordio nascentis Ecclesiæ, ab his, qui se Catholicos profiterentur, contumaciores esse datas, nullus inveniet: quippe quæ acerbissimo fint refertæ contemptu. Sed quæ in execrabilis *contemptores* Paulus Apostolus ingerat, & vos pertingant, audite: *Videte, inquit, ne superveniat vobis, quod dictum est in Prophetis: Videte contemptores, & admirabimini, & dispergimini, quia opus operor ego in diebus vestris, opus, quod non creditis, si quis enarraverit vobis.* Nempe quod desinetis esse, quod estis, dum male quæratis esse super Ecclesiam, quæ efficere non potestis. De vobis namque eadem pertractantibus, illud divinitus

Acto. 13.

Abac. x.

Sæc. XVII. nitus scriptum oraculum esse sciatis;
A.C. 1610. Qui habitat in cælis, irridebit eos: & Do-
 minus subsannabit eos. Hi namque uti
 vos aduersus Dominum, & aduersus Chri-
 stum ejus, nempe præsidentes ipsis Sa-
 credotes, illa dicebant: *Dirumpamus
 vincula eorum: & projiciamus a nobis iu-
 gum ipsorum.*

Quid aduersus summum Sacer-
 tem sibi arrogat quisque, quantumlibet
 summus Princeps? Etenim cum tenera
 laicus tantum sit *ovis*, est ex grege Pe-
 tri, seu potius *ovis* foetus: Siquidem
 quod Christus dixit ad Petrum: *Pasce oves,
 pasce agnos:* per *oves*, rectores Eccle-
 siarum interpretati sunt Patres: per
agnos, ex eis in Christo genitos reliquos
 Christianos. Audi compellantem te,
 (quisquis es transgrediens terminos
 tuos) Apostolum Paulum, & dominium
 tuum, justis limitibus adeo coarctan-
 tem, ut extra eos, qui sunt tibi sub-
 diti, nullam in reliquis te habere sen-
 tias potestatem, ut eos judices. Tu
 quis es, inquit, qui judicas alienum ser-
 vum? domino suo stat, aut cadit. Si ali-
 ni servi abripitur tibi Apostolica de-
 nunciatione judicium: quomodo præ-
 sumere poteris alterius fori, non tibi
 subjectum saltem, judicare clericum?
 quomodo Diaconum, vel Sacerdotem,
 quomodo Episcopum, & (quod horren-
 dum)

Joan. 21.

I. Cor. 4.

Rom. 14.

dum dictu) quomodo tua sententia con- Sæc. XVII.
demnabis, & non horresces Archiepi- A.C. 1610.
scoporum, vel Patriarcharum senten-
tias *judicare*, ac denique (quod mon-
strum, atque portentum Luciferi est) *Ibai. 14.*
dices in cælum conscendam, supra astra Dei,
exaltabo solium meum, judicabo judicia
Vicarii Christi, latas ab eo sententias
nullas esse, propria denuncians aucto-
ritate definiam, quod & fecisti. Sed sic
elevatus, certum casum expavesce, qui
subditur: *Verumtamen ad infernum de-*
traheris, in profundum laci, adeo ut ma-
gno te scias periculo, sicut magno pia-
culo, divina tentasse, tribunalque di-
vinitus constitutum, *super cælum exalta-*
tum, ejus retractando sententiam, per-
vasisse. Sed audi te absterrentem A-
postolum: *Nescitis, quia Angelos judica-* *1. Cor. 6.*
bimus: quanto magis sæcularia? Veneran-
dumque est *Angelis*, quomodo Princi-
pibus non reverendum, quod contem-
pfisti tribunal, & contumeliis affecisti,
Danielis thronm circumstabant Angeli *Dan. 13.*
vindices: Petri cathedram deseret cu-
stodia Angelorum ulciscentium, quid-
quid peccatur in eam?

Sed nulla gravior poena peccati ipso
peccato, quo & nullum gravius impie-
rate, quam parit contemptus, & alit.
Nam audi S. Martyrem, Cyprianum
epist. 65. ubi redarguit Diaconum, con-
tem-

Sæc. XVII. temnentem Episcopum: *Hæc sunt, in A.C. 1610. quit, initia hæreticorum, ortus, atque cognatus schismaticorum, male cogitantum, ut sibi placeant, ut Præpositum superbum more contemniant.* Sic de Ecclesia reciditur, sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi, & ordinationem, utque unitatem Dei rebellatur. Porta igitur est hæc, quam aperit falsa iustitia, ex qua progressus patet in hæreses, ex contemptu: de quo idem epistol. 69. *In de enim schismata, & hæreses oborta sunt, & oriuntur, dum Episcopus, qui unus est, & Ecclesie præst, superba quorundam presumptione contemnitur, & homo dignatione Dei honoratus, indignus hominibus judicatur. Quis enim hic est superbæ tumor, quæ arrogantia animi, &c.*

Sed quantum te deferat, & procul abhorreat iustitia, quam præsumis, ut omnes intelligent, quæ sunt abs te posita contra sententiam Apostolicæ Sedis, hic reddamus: Ais in primis, contra omnem rationis formam litteras Apostolicas esse conceptas, & adversus id quod divina Scriptura, Patrum doctrina, & scripti Canones docent, esse conscriptas. Sententiam vero excommunicationis iisdem Apostolicis litteris promulgatam, non solum injustam esse, & indebitam, sed etiam nullam, nulliusque momenti illegitime fulminatam, nullo juris ordine servato. Ita leguntur

guntur in illis totidem verbis expressa. Sæc. XVIL
 Sed singula percurramus. *Contra omnem rationis formam*, & scita sacrarum
 legum litteras aduersus vos ab Apostolica Sede datas affirmas. Hic cogimur
 inviti in memoriam revocare, quæ per
 vos, & vestros ministros, perperam per-
 petrata, diu multumque dissimulata
 sunt ab Apostolica Sede; deplorata ta-
 men semper, dum nulla penitus emen-
 datio sequeretur: quæ, si ex *sacrorum*
præscripto Canonum, res agendæ fuis-
 sent, guttas pluviae, fulmina anathe-
 matis superassent. Quot vidimus Ro-
 mæ miseros exulantes Episcopos, vobis
 subditis civitatibus præfectos, dira per-
 secutione vexatos, cum obrutam re-
 vocare in lucem tentarent Ecclesiasti-
 cam libertatem? Quot Clericorum in-
 ferioris ordinis perlatæ sunt jugiter que-
 relæ, de foro Ecclesiastico intercepto,
 expilatis bonis Ecclesiarum, sublatis ju-
 ribus, invasis Ecclesiis, violato sacro
 asylo frequenter? Qui annunciatus fre-
 quentior *Apostolicarum litterarum* con-
 temptus, ipsius vero in primis *Bullæ*, in
Cœna Domini promulgari solitæ, viola-
 tio, & cum violatione despectio? Præ-
 termittimus verba contumeliosa, falsa
 dictoria, acuta scommata, irrisiones, &
 invectivas, quibus jugiter exagitare
 consueverunt vestri Sanctæ Romanæ

Hist. Eccles. Tom. LIV. Tt Ec-

Sæc. XVII. Ecclesiæ Clerum, isthæc jugiter perpeti
A. C. 1610. assuetum, non parcentes ei, qui Christi
loco, ipsius voluntate, primarium thronum obtinet, summo Pontifici: ut per-
deat nos ista referre, quæ vos inferre
delectet. Hæc, & alia id genus pluri-
ma, sæpe ingesta, & audita frequen-
ter, sunt pacifice, & æquo animo ab
eo tolerata a prædecessoribus clemen-
tissimis, ut ipsis jam sua ipsorum pa-
tentia verteretur opprobrio, cum a
nonnullis, adversus eos zelo DEL et
stuantibus, illud Dominicum jastrate-
tur: *Simon, dormis?* Attamen passi sunt
potius insimulari torporis, quam peri-
clitari in Sede Apostolica tolerantiam:
expectantes cum Apostolo, si quando da-
ret vobis Deus pænitentiam ad cognoscen-
dam veritatem, & resipiscientiam a laqueo
diaboli: ubi vero cognitum est, etiam
firmitate legum, per vos vestra obfir-
mata esse peccata: haud amplius to-
lerantiæ tempus visum est, sed divisio-
nis, & combustionis, dicente messoribus
patrefamilias illud Evangelicum: Tol-
lite zizania, & alligate ea in fasciculos ul-
comburendum.

Hic perpendite, an contra omnem ri-
tionis formam: (quod obtenditis) dici-
namque Scripturam, ac doctrinam Patrum,
& sacros Canones, custos sacrarum le-
gum, Romanus Pontifex, post diu dis-
simul-

Marci 14.

2. Tim. 2.

Matth. 13.

perpetui Christi
m thoro-
ut po-
infere-
us pluri-
requer-
imo ab-
clemen-
um pa-
cum a
DEl re-
jactare-
affi sunt
m peri-
ntiam:
ndo da-
gnoscen-
laque-
etiam
a obfir-
ius to-
livisio-
fforibus
; Tol-
ulos ad
nem ro-
s) di-
Patron,
um le-
diu dif-
famia-

simulatum patientiae somnium, tandem Sæc. XVII.
vindex evigilaverit: cum contra omnes militent *rationes*, A.C. 1610.
divina aspirent oracula, *Patres* faveant, consentiant
sacri Canones, quorum vos omnium contemptores omni destituti sacrarum legum præsidio, in illud absurdum impegitis, dixerim & monstruosum, ut pote hactenus a Catholicis intentatum, a schismaticis tantummodo, & ab hereticis usurpatum, ut laici cum sitis, (quod neque sibi Episcopi in Conciliis arrogarunt,) pronunciare audeatis, ipsam in vos promulgatam excommunicationis sententiam a summo Pontifice, esse injustam, indebitam, nulliusque momenti, atque illegitimatam, utpote (quod subjic-
tis) nullo servato juris ordine latam.

Unde tanta vobis auctoritas, ut *judicetis* Judicem universorum, quem nullum hactenus Concilium, legitime congregatum, ausum est *judicare*, cum ab eo omnia Oecumenica Concilia acce-
pere auctoritatem, ut absque ejus sententia, ipsa nec Oecumenica dici, aut indici potuerint, nec in eis sancti *Ca-
nones* alicujus fuerint firmitatis? in quibus & frequenter sit conclamatum: *Pri-
ma Sedes a nemine judicatur*: & Pontifici dictum: *Tua te sententia purga, Et damna.*
Ista cum fuerint hactenus summa reli-
gione custodita: quomodo laici hominis

Tt 2

sen-

Sæc. XVII. sententia labefactantur, ac penitus in-
A. C. 1610. fringuntur?

Quis audens ista, non cum *Ezechia*
Isai. 37. mox illud exclamet: *Blasphemia tuæ
4. Reg. 19. hæc?* Et sicut ille *Rabsacis litteras im-*
*2. Par. 32. piás attulit in templum, & expandit eis
coram Domino:* ita quicumque fidelis,
in cuius manus eædem ipsius Duxi
teræ contumaces, atque protervæ per-
venerint, legeritque horrendas blasphemias,
effusas in contumeliam Aposto-
licæ Sedis, & contemptum ejus, qui
in ea a *Christo*, per *Spiritum sanctum*,
magno miraculo positus sedet, Patri
successor, *Christi Vicarius*, Paulus V.
inferat eas in Basilikam Petri, admo-
veat confessioni ipsius, ibidemque ex-
pandens eas, illatam tantam contume-
liam ejus Cathedræ clamet, & deplo-
ret injurias, ipsum invocet suæ ipsius,
quam a *Christo* regendam accepit, Ec-
clesiæ defenorem? ultiores insuper ap-
pellet, sanctissimos conditores *Canonum*,
& defensores iporum, Ecclesiæ Rom.
Pontifices, & Sanctos omnes, in quo-
rum omnium despectum, præsumpta
tanta abs te esse noscuntur? Qui cum
adeo contempseris thronum, in quo
habita ratione connexionis membrorum
cum capite, ipse *Christus* insedit, no-
veris summo damno tuo in *petram im-*
pegiisse, de qua primum *Et dictum in*
Psalmo?

*Psalmo : Absorpti sunt juncți petræ judi- Sæc. XVII.
ces eorum. Et a Domino de eadem : Qui A.C. 160.
cecididerit super lapidem istum, confringe-
tur, super quem vero ceciderit, conteret Psalm. 140.
eum, ea nimis confractio atque Matth. 21.
contritione, de qua jam dixerat ibidem
verbis illis apertissimis : Auferetur a vo- Ibid.
bis regnum Dei, & dabitur genti facienti
fructum ejus. Petra autem ipsa, quovis
impetu agitetur, verbo Domini confir-
mata, nullam sit umquam passura ja-
cturam. Verane sint ista, periodus mil-
lenorum, ac sexcentorum annorum
Christi regnantis edocet, qua innume-
ris impetita contrariis petra ista, ferro,
& igne tentata fæpissime, nullam ipsa
fenserit, sed plurimam intulerit, lacef-
sentibus læsionem.*

Quomodo autem ausus es pronun-
tiare illegitimatam, injustam, ac dicere, ex-
communicationem esse nullam, quæ aucto-
ritate non caruerit pronunciantis, cui
nec alia necessaria defuerint ad actum
legitimum conductentia: unde omnes
istæ tuæ de nullitate exceptiones ne-
cessitatem evanescere? cum inducatur pa-
riter necessario ex præmissis, nullo pa-
sto dici posse, eamdem esse sententiam
excommunicationis nullam, vel injustam,
sed omnibus esse consentientem Eccle-
siæ juribus, & exemplis: quam neque
indebitam, (ut inique afferis) illegiti-
mam,

Tt 3

Sæc. XVII. manue, (ut male infers) aut nullius
 A.C. 1610. esse momenti, (ut manifestissime erras)
 afferere quisquam poterit, nisi cui si-
 des Catholica male oleat, & sit Prima-
 tus ipsi Petri contemptui, existimetque
 cum hæreticis recentioribus, Romanæ
 Ecclesiæ privilegia non esse a Christo,
 sed ab Imperatoribus, cum Patres, &
 sanctissimi Martyres, Irenæus lib. 3. c. 3.
 & Cyprianus de unitate Eccles. qui Fa-
 biani locum, Petri locum appellat, ep.
 52. Optatus Milevitanus lib. 2. contra
 Parmen. sanctus Hieronymus epist. 57.
 58, 85. sanctus Augustinus, epist. 165.
 & cont. ex Mar. cap. 4. & contra partem
 Donati, Fulgentius, sanctus Leo Ma-
 gnus epistol. 55. 89. & in homiliis frequen-
 ter, Gelasius Cod. de summa Trinitat. &
 fide Cath. 4. Joannes Papa, & Martyr.
 in epist. ad Justinianum, Vigilius ad eum-
 dem, Gregorius Magnus lib. 4. epist. 32.
 & denique omnes, quorum fastidio est
 immensum numerum recensere, omnes,
 inquam, tam Occidentales, quamOrien-
 tales, confessi sunt Patres, auctorita-
 tem a Christo acceptam ad Romanos
 Pontifices, per Petrum esse transfusam
 eorumdemque omnium una, eadem-
 que sit sententia, Primum Romanæ
 Ecclesiæ per Petrum a Christo descen-
 dere. Unde omnes semper negarint ipsi
 Romani Pontifices, præsertim vero Ge-
 lasius,

lasius, Bonifacius, Nicolaus, & alii Sæc. XVII.
postiores, neque per Synodos, neque A.C. 1610.
per Imperatores, Romanam Ecclesiam
esse, quod est, caput omnium Eccle-
siarum, & super omnes auctoritate pol-
lentem, sed tantum Christi promissione,
quod & omnes sunt professi Successores
Ipsius, ac denique omnes, quotquot
nomen Catholicum meruerunt, ut ista
negasse, sit omnino ab Ecclesia Catho-
lica exulasse, & cum hæreticis Nova-
toribus collegisse, quorum mentis ob-
tusæ argumenta repereris abundanter
in *Annalibus Ecclesiasticis* confutata.

Christi igitur privilegio, roborato
Petri Apostolatu, eadem promissione,
universa ejusdem est roborata successio,
de qua ad Anastasium Imperatorem Gela-
sius post alia, de iisdem dignissime,
sicut justissime prædicata: *Impeti*, in-
quit, *possunt humanis præsumptionibus*,
quæ divino sunt judicio constituta, vincit
tamen quorumlibet potestate non possunt:
præfatus hæc antea: *Et si cunctis gene-*
raliter Sacerdotibus, & recte divina tra-
ctantibus, Fidelium convenientia submitti:
quanto potius Sedis illius Præfulis consensus
est adhibendus, quem cunctis Sacerdotibus
Divinitus summa velit præeminere? Cujus
despectus quanti sit criminis, inde in-
feras, quod etiam minimorum Episco-
porum, censuris Ecclesiasticis rem a-

Tt 4

gen-

Sæc. XVII. gentium contemptus, sic afficit con-
 A. C. 1610. temptores, ut indignos eos reddat ipso
 nomine Christiano. Nam accipe, quæ
 Gregorius Magnus, lib. 9. epist. 39. prop.
 fin. inquit, quem & citat Nicolaus Papa
 epist. 9. *Si vero sunt, qui dicunt, quia
 compulsus quispiam necessitate, si anath-
 ematizatus fuerit, anathematis vinculo non
 tenetur, ipsi sibi testes sunt, qui Christiani
 non sunt, quia ligamenta sanctæ Ecclesie
 variis existimant conatibus solvere, &c.*
 Quod si obtentus necessitatis nec sufficit,
 ut quis invalidam, vel nullam suisse ex-
 communicationem dicere possit, quo eam
 contemnat: utique multo minus si in-
 justa fuerit, sponte sua contemnere ali-
 quis debet.

Est plane vulgata illa scriptorum om-
 nium recepta sententia, excommuni-
 cationem, sive justam, sive injustam,
 esse timendam, ac minime contemne-
 dam: quod, velut firmissimum axiomam,
 Ecclesiastica custodivit antiquitas. Ut
 quod jam ab omnibus ubique & semper
 probari possit assertum, nulla prorius
 habenda sit ratio, si quivis magni no-
 minis homo his quidpiam contrarium
 visus sit asseruisse: quem penitus con-
 temendum esse, his verbis docet Vin-
 centius Lirinensis *contr. hæref.* magne
 existimationis antiquus Theologus, di-
 cens: *Ille est verus & germanus Catholicus,*
qui

qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi Sæc. XVII.
corpus diligit, qui divinæ religioni, qui Ca- A.C. 1610.
tholicæ fidei nihil præponit, non hominis
cujuspiam auctoritatem, non amorem, non
ingenium, non eloquentiam, sed hæc cuncta
despiciens, & in Fide fixus, & stabilis
permanens, quidquid universaliter antiqui-
tus Ecclesiam Catholicam tenuisse cogno-
verit, id solum sibi tenendum, credendum
que decernit: quidquid vero ab aliquo
deinceps uno, præter omnes, vel contra
omnes Santos, novum, & inauditum sub-
induci senserit, id non ad religionem, sed
ad temptationem potius intelligat pertinere.
Via hæc regia, ambulandum per eam: de-
clinans vero per contemptum ad dexteram,
vel sinistram, magnam sibi, in quam inci-
dat, foveam parat. Inobedientia enim pa-
riens contemptum, reatum contrahit quo-
vis alio graviorem, siquidem divina Scri-
ptura testatur: Quoniam quasi peccatum
ariolandi est, repugnare, & quasi scelus
idololatriæ, nolle acquiescere.

Contra vero summa est laude digna 1. Reg. 15.
simplicitas justi, qui timens culpam,
ubi non est culpa, innocentiam integrum
servat, & gratiam auget. Hinc lau-
datur pietas Theodosii Imperatoris Au-
gusti, qui non justam tantum, sed quæ
nulla penitus erat, utpote excommuni-
catio lata ab homine petulante, cuius
nulla erat prorsus excommunicandi au-

Tt 5

ctoritas

Sæc. XVII. etoritas ita exhorruit, ut neque cibum
A.C. 1610. sumere umquam sustinuerit, quo usque
ab eodem, a quo ejusmodi nulla ex-
communicatio progressa esset, benedi-
ctionem consequeretur. Sed audi bre-
vem ipsam historiam memoria dignam,
quam Theodoreetus lib. 5. hist. c. 37. re-
citat his verbis: *Vir quidam excolens vi-
tam Monasticam, animo paulo audaciore
præditus, ad Imperatorem, rei cuiusdam
petendæ gratia, accedit. Quod cum sa-
pius fecisset, Imperatori Ecclesiastica in-
terdicit communione, vinculoque Ecclesiæ
ei injecto, decedit. Imperator autem fide
comprimis excellens, ad palatum veniens,
cum tempus instaret convivii, & omnes
convivœ adessent, dixit, se non prius ca-
pturum cibum, quam Ecclesiæ vinculo sol-
veretur. Proinde unum ex familiarissimis
ad Episcopum mittit, ut potestatem faciat
ei, qui ipsum ligaverat, vinculo solvendi.
Cum autem Episcopus respondisset, non de-
bere cujusquam vinculum admittere, signifi-
cassetque, eum solutum esse, non tamen so-
lutione illa contentus fuit, donec ille, qui
eum ligaverat, magno cum labore conqui-
sus, communioni illum restituisset. Ha-
jusmodi erat Imperatoris erga leges divi-
nas fides. Hactenus Theodoreetus, &
quidem factum repræsentans laude di-
gnissimum: siquidem totum impensum
est pietati, quidquid ex nimia scrupu-
losita-*

lositate videri poterat esse progressum. Sæc. XVII.
Odoratus est autem in sacrificio *Dominus A.C. 1610*
odorem suavitatis, qui pro ipso adversus
barbaros, atque tyrannos pugnans, ipsi *Genes. 8.*
integrum, atque floridum conservavit
Imperium, atque feliciter propagavit.
At jam, quod ad *Ducis litteras* spe-
ctat, satis.

Quod autem pertinet ad *litteras Se-*
natus, contra eamdem excommunica-
tionem publice datas *ad populum*: quod
in eodem argumento versentur, eadem
remaneant confutatæ responsione. Ce-
terum simillimum plane id genus *litte-*
rarum esse scias illi, quod male usurpatum
a Michaeli, Imp. a Nicolao, summo Pontifice, *epist. 9.* ita describitur,
& condemnatur: *Tantis erat epistola ver-*
bis contumeliosis, imo blasphemis respersa,
ut scriptor ejus non nisi in gutture colubri
calatum tinxisse putetur, & dictatoris la-
bia pro dictionibus venena fuisse videantur:
adeo ut si cuiuspiam simpliciorum cor pene-
trent, (non enim hæc aures prudentium su-
scipiunt) hunc continuo necent, nimirum
tanto miserabilius, quanto mors animæ ma-
gis, quam corporis, per illum virulentum
haustum admittitur.

Ex quibus ut aliqua promamus, ac
simul promendo eadem confutemus an-
tidoto, necando, quod possit necare,
venenum: habetur in eis in primis, quod
mor-

Sæc. XVII. mordeat Clerum, & fugillet pios, ni
A. C. 1610. mirum querela, quod (ut ajunt) sag-

*citate Ecclesiasticorum, & simplicitate pio-
rum, quarta jam pars esset alienata Veneti
domini honorum immobilium.* Sententiam
plane dignam non religiosissimo vestro
Senatu Veneto, sed Anglicano con-
ventu, qui apud vos est, ubi in odium
Catholicorum fidelium ejusmodi solent
effutiri dictoria. Unde dicere cogas:
Josue 7. *Anathema in medio tui est, Israel:* Nec est,
quod parere aliquid boni possit, imo
non est malum, quod ex ea malorum
fœcunda propagine germinare non va-
leat. Quis aliquando Orthodoxorum
detraxit concionatori, suadenti fidel-
bus eleemosynas frequentare? Mani-
chæum hunc suisse oportuit, ejusmodi
impietate respersum, qui nolit suaderi
debere fidelibus, quod *divinis Scripturis*
faciendum, frequentioribus sententiis
fermo divinus inculcat. Sed & quis
Catholicorum inventus hactenus, qui
bona sua erogantes, sive in restitu-
tionem collabentium Ecclesiarum, sive
in ædituorum alimoniam, quod factum
liquet a quamplurimis viris sanctis, hos
ut vos, *simplices* nominarit, quos Re-
demptor noster, eo quod negotiari uti-
liter sciverint, *prudentes* appellat? ut
qui didicerint pecunia trajectitia ex-
lum emere, & redimere temporariis
æter-

*Matth. 24.**Luc. 12.*

æternitatē & transferre thesauros in Sæc. XVII.
 cælos, ubi neque erugo, neque tinea demo- A. C. 1610.
 litur, atque facere sibi amicos de mammona
 iniquitatis, a quibus in æterna tabernacula Matth. 19.
 recipientur. Quibus & competit nomen Matth. 6.
 non adulterinæ, sed veræ simplicitatis & 18.
 tis, qua Job simplex, & rectus, ac ti- Luc. 16.
 mens Deum laudatur, & Daniel, quod Job. 1.
 in simplicitate liberatus est de ore Leonum, 1. Mat. 2.
 & Pauli Apostoli admonitione docea-
 mur, dicentis: Qui tribuit, tribuat in Rom. 12.
 simplicitate. Sancta plane simplicitas, non
 quæ penes vos sonat fatuitatem, qua
 fugillatis omnes, qui bona sua relique-
 runt Ecclesiis: qua contumelia, suo
 damno, Mauritius Imp. S. Gregorium le-
 gitur perstrinxisse.

Addis insuper de viris Ecclesiasti-
 cis, quod otiose fruantur bonis Eccle-
 siarum, partis populi totius fudoribus:
 sed cum neminem excipiatis, cum sint
 ex iis complures, quos certum est di-
 gne in Evangelio laborare, ad Deum
 pro populo puras levare manus. satis ap- 1. Tim. 2.
 paret, oculum esse nequam, ante quem Matth. 6.
 totum corpus appareat tenebrosum, cum Joan. 12.
 nec intueri possit, nec distinguere filios
 lucis a filiis tenebrarum. Sed pœni-
 teat vos hac in re esse imitatos Julianum
 Apostatam, qui iisdem incessabat
 calumniis servos Dei: qui & sicut est
 Deum expertus ultorem, vos pariter
 sentie-

Sæc. XVII. sentietis execrandi sceleris vindicem,
A. C. 1610. qui lædentibus servos suos acerbissime

comminatus est, dicens? Qui tetigerit
Zachar. 2. vos, tangit pupillam oculi mei.

Sed hæc levissima sunt, & nullius fere momenti,
respectu eorum, quæ *inferius* mox ad-
versus omnes Ecclesiasticos evomuisti,
quæ et si vera fuissent, vestris *publicis*
litteris nequaquam spargenda erant in
vulgus, sed omni reverentia contegen-
da, cum noveritis, *filios Noe*, retror-
sum incedentes, & caute obtegentes *ve-*
renda patris, benedictionem esse conse-
cutos, *Cham* autem perpetuo *maledi-*
cium, cuius vos exemplum sectatos par-
pœna condemnet, nisi vera peniten-
tia crimen diluat, quod faciendum
hortamur.

Genes. 5.

Quod si vos adeo severi exactores,
paucorum delicta convertitis in univer-
sos, plane gravissime inde peccatis, cum
uno fasce justos comprehendatis cum
injustis, eosdemque pari affectos igno-
minia, pari censeatis dignos esse sup-
plicio: ut omnes quidem in vos exclam-
ent, tantæ arbitros iniquitatis. Si
vero adeo sancti videri vultis, ut pati
non possitis, quempiam Ecclesiastico-
rum extra disciplinam *sacrorum canonum*
evagari: laudarem zelum, si esset *se-*
cundum scientiam, quæ docet naturæ
exemplis, admixta segeti *xizania* cre-
scere,

Rom. 10.

Matth. 13.

scere, & donec ventiletur, grano pa- Sæc. XVII.
leam esse commixtam, monetque ex A.C. 1610.
aliis innumeris *Scripturæ divinæ* senten-
tiis, & quod potissimum est, docet *Joan. 12.*
'exemplo Christi: summæ Sapientiae Pa-
tris, quod in numero duodecim *Apostolo-*
rum, passus est unum ex iis sumum esse,
& proditorem, atque sacrilegum, in-
signiorem cæteris peccatorem, qui fue-
rint aliquando, vel in æternum futuri
essent: ne quis adeo miraretur, vel
scandalum pateretur, si forte conting-
ret in ejus Ecclesia, quemlibet duode-
cim sacrorum ministrorum, instar *Judæ,*
reperiri omnium scelestissimum, quod
absit, ut possit asserere quispiam. Sed
& si vere, absque calumnia diceretur,
ad Christi exemplum, quo tuto conti-
neremur a sylo, esset legitime provocan-
dum. Non tamen ista dicimus, ut e-
jusmodi delinquentes salvos esse veli-
mus, sed acerrime puniri per suos ju-
dices, vestros concives, Præfectos Ec-
clesiis, sub vestro dominio constitutos
Episcopos, ab ipsis Romanæ Ecclesiæ
Pontificibus vestrates electos, ut cum
non per alienos, sed per vosmetipso
cuncta administrari videritis, fineretis
cuicunque foto, jura habenti distincta
eidem esse salva.

Sed his omissis illæ ipsæ litteræ, qui-
bus adeo multipliciter, & enormiter
pec-

§æc. XVII. peccatum est, tamquam e portis inferi
A. C. 1610. proditæ, in ultionem expansæ ad Petri
confessionem, in oblivionem perpetuo
silentio complicatae, scissæ in redargu-
tionem audacissimæ scissionis, uti, men-
daces, & contumaces, calumniosæ Ro-
manam Ecclesiam impetistis, eamdem
excipient digne sententiam, qua his
similes litteras Michaelis Imp. blasphem-
as, & calumniosas, Nicolaus Ponti-
fex epist. 9. condemnavit igni tradendas,
his pronuntiatam ab ipso verbis: De-
cernentibus, nobiscum, & simul consideran-
tibus (al. confidentibus) iisdem sanctissi-
mis fratribus, & Coepiscopis nostris, ipsam
epistolam (seu potius ipsas epistolas) in
suum videlicet cunctis suspensas, usque
supposito foco, ad vituperium vestrum, co-
ram omnibus nationibus, quæ penes Me-
morium S. Petri multiplices inveniuntur,
extremæ perditioni donabimus: quatenus
his rite patratis, discat pius, quæ amet,
& crudelis, quod timeat. Hæc Nico-
laus: quæ & facta sunt sub ejusdem Ni-
colai Pontificis successore Hadriano
Pontifice, tam de litteris imperatoris,
quam de Photii Patriarchæ. Maneat
ergo suo robore constans sententia Ni-
colai, qua in contumaces, & calum-
niosas litteras Michaelis Imp. est judi-
catum, & præjudicatum, in vestras,
illis similes, & alias, quascumque
ejus.

ejusdem generis litteras contigerit exa- Sæc. XVII.
 rari: quas semper respuit, nec lectione A.C. 1610.
 quidem dignas existimavit antiquitas
 veneranda. Hinc de his ad Cornelium
 Cyprianus epist. 42. *Viderint, qui vel fu-*
rori suo, vel libidini servientes, & divinæ
legis, & sanctitatis immemores, jactitare
interim gestiunt, quæ probare non possunt,
& cum innocentiam destruere, ac expu-
gnare non valeant, satis habent, fama men-
daci, & falso rumore maculas inspergere.
 Certe quod Praepositis, & Sacerdotibus
 congruit, danda est opera, ut talia, cum
 a quibusdam scribuntur, per nos respuan-
 tur. Porro hæc fieri debere ostendimus, si
 quando talia quorundam calumniosa teme-
 ritate conscripta sunt, legi apud nos non
 patimur. Hæc acerrimus vindex exi-
 stimationis Apostolicæ Sedis, & qui
 federet in ea Rom. Pontificis, Martyr
 gloriosissimus, Cyprianus. Ac de vestris
 literis hactenus.

Quoniam autem fortasse contigerit,
 ut aculeata Parænesi vos queramini a
 nobis esse perstrictos, ad illam provoco
 vos sacrorum Proverbiorum sententiam:
Meliora sunt vulnera diligentis, quam frau- Prov. 27.
dulenta oscula odientis: in memoriam re-
 vocando, quod scripsit lacrymans Jere-
 mias, inde videlicet populo florentissi-
 mo, & civitati amplissimæ excidium
 provenisse, quod (ut ipse inquit.)

Hist. Eccles. Tom. LIV. Uu Pro-

Sæc. XVII. Prophetæ non aperiebant tibi iniuriam
A.C. 1610. tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent.

Thren. 2.

Phil. 3.

Jerem. 50.

Unde maximi loco emolumenti ducere
debeat, si hortando, monendo, ro-
gando, & arguendo, vestram ad cura-
tionem peccata detegimus, quorum,
dum latent, sit prorsus desperanda sa-
natio. Quamobrem, ut dicam cum
Apostolo: *Eamdem scribere, mihi quidem
non pigrum, vobis autem necessarium, videte
canes, videte malos operarios & concisionem.*

Nempe cavete hæreticos, quos, &
habetis inter vos habitantes, & eis-
dem conniventes, pravos Catholicos
concisionem suadentes. nimur ab Ec-
clesia Catholica scissionem. Qui *scin-*
dit, scindatur ipse, acclamatum est sæ-
pe in Conciliis Oecumenicis, secundum
illud Propheticum: *Quæ fecit, facite illi.*
Nempe ut qui *scidistis Ecclesiam Dei,* pa-
tiamini ipsi in Republica vestra scissio-
ram. Adinoneat vos periculum vestrum,
exterreat perditio vestra. Periculum,
inquit, quod *Deus ob leviores populi*
in Sacerdotem contemptum, convertit
iratus in regnum, sanctam ipsam, quam
instituerat, Rempublicam inter hæreti-
cos. Audi scribentem ad Rogatianum
Episcopum, S. Cyprianum, gloriofili-
mum Martyrem, epist. 65. & ista ex di-
vino oraculo sic deducentem: *Cum Sa-*
muel Sacerdos a Iudeorum populo, ob
sene-

senectutem, sicut tu modo, contemneretur, Sæc. XVII.
exclamavit iratus Dominus, & dixit: Non A.C. 1610.
te spreverunt, sed me spreverunt. Et ut
hoc ulcisceretur, excitavit eis Saul regem, 1. Reg. 8.
qui cum injuriis gravibus affigeret, & per
omnes contumelias, & pœnas, superbum
populum calcaret, & premeret, ut contem-
ptus Sacerdos de superbo populo, ultione
divina vindicaretur, dum ipsorum Rem-
publicam, sua Deus plantatam manu,
mutavit in regnum. Hæc vos pericula
vitanda moneo.

Exterreat vero vos magis, quam
dixi timenda, perditio vestra. Nam
cum gravius peccatum gravius suppli-
cium jure exigat, & utique cum insolentius,
& contumeliosius agitur in Sa-
cerdotem, graviorem consueverit Deus
inferre vindictam: quæ igitur manere
putatis vos damna, qui adeo enormiter
peccastis in eum, qui loco Petri se-
det in Apostolica Sede, Christi Vica-
rium: Imo in Christum ipsum peccastis, Joan. 19.
dum ejus tunicam inconsutilem, (quæ est
Ecclesia) schismate concidistis. Sit
vobis in exemplum Saul, cum contem-
pto Samuele, ejus spretis iussis, vendi-
cavit sibi, quod Sacerdotalis muneris
effet, quem & passus redarguentem,
ut abeuntem retineret invitum ipsius
scidit pallium recendentis, cum & de ul- 1. Reg. 15.
tione mox accepit oraculum, Samuele,

Uu 2 ad

Sæc. XVII. ad ipsum dicente: *Scidit Dominus re-*
A. C. 1610. *gnum, Israel a te hodie.* Et quod ea

Ibidem.

a. Reg. 12.

Joan. 19.

Jerem. 10.

Psalm. 76.

fententia non esset quavis pœnitentia revocabilis, ista horrore plena verba subintulit: *Porro triumphator in Israel non parcer, & pœnitudine non flectetur: neque enim homo est, ut agat pœnitentiam.* Et quantumlibet dixerit Saul, peccavi: non fuit dignus audire, ut David reprehensus a Nathan: *Et Deus transluit peccatum tuum, nec vidit post hæc amplius Samuelem,* perditionem ipsius frustra lugentem. Quæ ipsa in exemplum perfidorum Principum, jura Ecclesiæ invadentium, Damascenus adversus Icomachos agens, inducit, *Orat. 2.* atque ait: *Regnum est civilis administratio: Ecclesiastica vero constitutio, Pastorum, atque Doctorum.* *Impetus iste latronum est, fratres.* Saul scidit pallium Samuelis, *Et quid ei contigit?* *Abscidit regnum ejus Deus. Abscidistis, & vos, & confcidistis in frusta tot scissionibus, quot inobedientius contumacibus, Christi tunicam in Romano Pontifice.* Quid non timendum? vel non pavendum? Fiat, rogo, Deus ipse misericors, & placabilis vobis, in omnibusque propitius, sicut cum Jeremias comminatus est populo, dicens: *Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua:* & tamen eodem contextu inferius subdit: *Obducam cicatricem tibi, & a vulneribus*

ribus tuis sanabo te , dicit Dominus. Non Sæc. XVII.
enim obliuiscetur misereri Deus. Expiate A.C. 1610.
igitur culpam, crimen abluite lacrymis
poenitentiæ.

Erigite insuper animos, rememora- *Hebr. 10.*
mini pristinos dies, in quibus illuminati ma-
gnum certamen sustinuitis, quando non
commiscauitis vos schismaticis, sed ar-
ctissimo glutino unitatis, Romanæ in-
hæsiuitis Ecclesiæ: obque id passi gra-
vissima a Longobardis, & a contribu-
libus vestris, quo nomine ab Honorio
*Pontifice, datis ad *Comprovinciales Epi-**
scopos litteris, Veneta Respublica, Chri-
stianissima ab eodem fuerit appellata, (ha-
*betur 8. Tom. *Annalium* hoc anno 63. pro-*
pe finem) insigni gloriæ titulo, nonnisi
de Romana Ecclesia bene merenti con-
ferrí solito. Sed & præter egregium
titulum, quid præterea fuerit eadem
Respublica Veneta, virtutis merito,
ab eadem Sede Apostolica consecuta,
gloriose prædicat Gregorius Septimus
*lib. 2. epist. 39. sic scribens ad *Dominicum**
Ducem, & populum Venetiarum: Scitis
enim, quia præ multis terrarum partibus,
divina dispensatio terram vestram Patriar-
chatus honore sublimavit, cuius dignitatis
eminentia, ex suipius nominis, & officii
prærogativa, adeo augusta, & rara est,
cum non amplius, quam quatuor in toto
mundo reperiantur. Et inferius: Post
Uu 3 Apo-

Sæc. XVII. *Apostolicam Sedem, omnibus, quæ sunt in A. C. 1610. Occidente, gentibus clariores exstisit.* Unde autem tanta vobis gloria, Pontificiis monumentis adeo celebrata, nisi ex schismatis odio implacabili, & Romanæ Ecclesiæ pace, & unitate tenacissima comparata? Propagata vero felicioribus, sicut & majoribus incrementis, cum itidem majores vestri, vestræ Republicæ decus, & ornamentum in summo discrimine constituti, cum dubia lance suspensus penderet orbis, & Principatus illi viderentur penitus interituri omnes, qui audacissimo Principi, schismatico Imperatori Friderico Ænobarbo, adversus Romanam Ecclesiam, contra Alexandrum Pontificem, non jungerentur: iidem vestri generissimi prædecessores, vere Christi fideles, in spem contra spem credentes, elegerunt affligi cum populo Dei potius, quam regnare cum Ecclesiæ Romanæ hoste obstinatissimo, Pharaone. Sicque juncti tunc foedere cum Longobardis, facti sunt omnes simul Romanæ Ecclesiæ defensores, schismatis vero fortissimi exercitores, honestissimo patesfacto aditu ad suam ipsorum Rempublicam Christianissimam augendam, conservandam, ac solidandam. Quibus a Domino tunc datum est, ut in ipsorum primariam Venetam civitatem trophæa inferrentur

Rom. 4.

Hebr. II.

tur partæ victoriæ, quando & facti Sæc. XVII.
 sunt ipsi nobilissimi cives tanti Pontifi- A.C. 1610.
 cis exceptores, exhibtores etiam trium-
 phi, omnium præstantissimi, sed mu-
 nificentissimi in expensis, promptissimi
 in obsequiis, in custodiis solertissimi.
 Unde sibi celeberrimam a mortalibus
 cunctis, immortalemque gloriam com-
 pararunt, illustrata tunc mirifice eadem
 civitate manubiis Augustalibus, magis
 vero Pontificiis aucta fulgoribus, & fa-
 cris locupletata muneribus, e penu
 cælesti largissime; *Deo manum suam ape- Psal. 144.*
 riente, profusis: honoris insuper titulis
 consignata perennibus, illis vero præ-
 cipuis, ex quibus præstantissimi cives
 ejus jure nominati sunt, schismatis e-
 versores, unitatis Catholicæ defensores,
 pacis conciliatores, fundatores quietis
 Romanæ Ecclesiæ susceptores, ac pro-
 tectores.

At quinam modo audent insurgere
 ejusdem Reipublicæ hostes audacissimi
 tantæ gloriæ eversores, ut contrariis
 factis tenebrosa obducant ista caligine,
 aspergantque ignominiis, quæ tot, tan-
 tisque sudoribus parta, sanguine com-
 parata est avitam gloriam? Cum au-
 tem consueverint in quavis bene insti-
 tuta Republica, juniores æmuli esse
 majorum, nec pati ab antiquioribus
 suis esse degeneres, quos & factis egre-

Uu 4

güs

Sæc. XVII. giis superare contenderint: quinam
A.C. 1610. modo *spiritus vertiginis* exagitavit Prin-

Izai. 19.

cipes sapientiae, ut ab Ecclesia Romana,
 (quod pro monstro habendum) adeo
 pudenda contradictione defecerint?
 Potuitne istud fieri, ut a Petro scinde-
 retur schismate *Marcus*, a patre filius,
 a magistro discipulus, ac minister affi-
 duus, & ubique fidelis? Qui enim o-
 lim maximo lucro vestro, nonnisi, odio
 schismaticorum, reliquit a se fundatam
 Ecclesiam Alexandrinam; maximo qui-
 dem damno vestro, si sic perstiteritis,
 (quod Deus avertat) vos relinquet, &
Petro fixus inhærens, ejus Vicario af-
 fidebit, & assurget in opus, contra schis-
 maticos, & hæreticos collaborans.

Aliena vos pericula moneant, con-
 suevit post scissionem desolatio sequi. Do-
 natus in Africa schisma conflavit, a quo
 Donatistæ denominati fuere, qui ubi
 incurabiles redditи frequentiori lapsu,
 dati sunt omnes, justo *Dei* judicio, una
 cum Africana Provincia, Vandals pri-
 mum, atque demum in excidium sem-
 piternum Arabibus. In Oriente, non
 solum quam diximus, Alexandrina, sed
 & reliquæ Sedes Patriarchales, ubi
 schismate se ab Ecclesia Romana scide-
 runt, scissæ sunt pariter a protectione
 divina, datæ omnes in captivitatem, &
 ignominiosissimam servitutem nefandæ

Tur-

Turcarum genti, sub eujus jugo ferreo Sæc. XVII.
haec tenus indies magis magisque teruntur: in primis vero Græci ipsi, autores schismatis, exigente poenas divini acerbitate judicii ut palea, sub plaustro ferrato teruntur, & conteruntur, quo usque definet esse *nervus ferreus cervix* eorum. Ad quod tam grande malum antevertendum, egregie laboravit suo tempore, quo sumpfit exordium Photianum schisma Basilius Imp. qui in divino illo confessu Octavæ Oecumenicæ Synodi, Spiritus sancti gratia congregatæ, ad præsentes ibi schismaticos egregiam habuit *orationem*, quam adhuc integrum conservant *Acta Synodica* ex qua, aliqua saltem hic ut describantur, a nobis exigit importune rerum, & temporum oportunitas. Audite, quæso tunc illis tantum, sed nunc vobis ipsis Imperatorem, divino prorsus afflatum Spiritu, perorantem.

Vos quoque, inquit, qui curatione indigetis, ac medela opus habetis, pretiosa membra Christi, & si nescio, quomodo a male dæmone detenti, a capite, nempe a Romano Pontifice, separati estis: Vitis vera, quæ propter contentionem importunam, imo vero injustam, in amaritudinem conversae: Amici, & proximi nostri, et si propter Psalm. 37. odium irrationaliter ex adverso appropinquantes, & stantes, ac unitatem respuentes.